
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Piazza al Serchio 
Provincia di Lucca 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ATTO N. 10  DEL  28.04.2017 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2016.            
 

 

 

             L’anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 17.05, presso 

la Sala Consiliare del Palazzo Comunale di Piazza al Serchio.  

Alla convocazione in sessione ordinaria  che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma 

di legge, risultano all’appello nominale: 

 

Cognome Nome Presenze 

CARRARI ANDREA Presente 

CARDOSI LUCA Presente 

BERTEI VALERIA Presente 

CORSI CLAUDIA Presente 

PIERAMI GIULIA Assente 

BERTONI MARCO Presente 

CACCIAGUERRA FABIO Presente 

TONINI ROBERTA Presente 

PIERAMI LIA Assente 

CASSETTAI MARCO Presente 

PEDRI ALESSIO Presente 

  

   Totale presenti   9 Totale assenti     2 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Signor  

DR. ANDREA CARRARI, nella sua qualità di SINDACO. 

 

Assiste il Segretario Comunale DR. FRANCESCO BORGHESI. 

 

La seduta è Pubblica 

 

 

 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 

 

 

“ IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm., recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi 
contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 
- della Costituzione; 
 
DATO ATTO che con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati 
hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 
 
RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2016 deve pertanto essere approvato in 
base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i 
principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1 - D.Lgs 267/2000: “La dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto 
Economico ed lo Stato Patrimoniale”; 

 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 29.12.2016 e della 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 07.04.2017 con la quale l’ente ha disposto il 
rinvio all’anno 2018 dell'adozione dei principi applicati della contabilità economico 
patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla 
contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 118/2011, unitamente 
all'adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo D.Lgs. n. 118/2011; 

 
RICHIAMATA la delibera n. 28 del 07.04.2017 con cui la Giunta Comunale ha approvato, 
ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione 
per l’esercizio finanziario 2016; 
 
DATO ATTO: 

- che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla 
Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo, risultano inferiori a quelle relative 
alla media del 2011_2013; 

- che è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi (comma 3, 
art.46, D.L. 112/2008); 

 
EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016, 
predisposto sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto 
da: 

 
- Conto del Bilancio (Allegato A) e dai seguenti prospetti (Allegato B), depositati in atti: 



 

 

 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 
j) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 
parte di organismi comunitari e internazionali; 
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle 
funzioni delegate dalle regioni; 

 
- L 'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo (Allegato C) 
 
 
RICHIAMATE  le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

- art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla 
gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei 
risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

- art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, 
contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati 
contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 

 
VISTA la suddetta relazione predisposta per le predette finalità e ritenuta meritevole di 
approvazione; 

 
DATO ATTO che il rendiconto è corredato dai seguenti ulteriori allegati: 

• la relazione illustrativa della Giunta sulla gestione 2016 sopra menzionata (Allegato 
D);  

• la Relazione del Revisore dei Conti redatta ai sensi dell’art. 239 del TUEL che pone 
in evidenza la regolarità contabile e finanziaria della gestione e attesta la 
corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e da atto della resa del 
conto da parte degli agenti contabili (Allegato E); 

• prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto 
delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n. 112, 
convertito nella Legge 6 agosto 2008 n. 133  (Allegato F); 

• tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 
dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero 
dell’Interno 18 febbraio 2013 (Allegato G);   

• l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello 
cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle 



 

 

unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo 
"amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato 
allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 
relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali 
documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non 
integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco (Allegato H) ; 

• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-
bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 
Ministro dell’Interno del 23/12/2015; (Allegato I) 

• il prospetto dei rapporti con gli organismi partecipati che evidenzia la verifica dei  
crediti e dei debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 4 del 
D.L. 95/2012 (Allegato L); 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 28.07.2016 riguardante la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri 
generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, conservata in atti;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 07.04.2017 con cui è stato 
operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 
rispettiva esigibilità; 
 
VISTO il conto del Tesoriere del Comune relativo all'esercizio finanziario 2016, reso a 
norma dell'art. 226 del decreto legislativo n. 267/2000,  completo di tutti i previsti allegati 
e le cui risultanze corrispondono alla proposta di rendiconto 2016 ; 
 
VISTI i conti degli agenti contabili interni relativi all'anno 2016, resi a norma dell'art. 233 
del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli 
agenti contabili con determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n.183 del 
31.12.2016;  

 

PRESO ATTO: 

• che alla data del 31.12.2016 non sussistono debiti fuori bilancio come da certificazione 
dei responsabili dei servizi; 

• che dalle risultanze della gestione di competenza e da quella dei residui emerge un 
avanzo di amministrazione pari ad € 752.892,28 a destinazione proposta come qui di 
seguito specificato: 

 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa iniziale all’01/01/2016    

215.390,00 

Riscossioni 475.792,00 6.443.966,45 6.919.758,45 

Pagamenti 1.146.957,65 5.188.537,68 6.335.495,33 

Fondo di cassa finale al 31/12/2016    

799.653,12 

Residui attivi 1.569.767,29 1.414.612,57 2.984.379,86 

Residui passivi 837.292,45 2.193.848,25 3.031.140,70 



 

 

Quota 29/30 Disavanzo tecnico (da 

aggiungere integralmente in caso di 

avanzo non libero 2015 disponibile) 

   

Avanzo di Amm./ne al 31/12/2016   752.892,28 

di cui:    

Fondo perdite società partecipate   7.712,96 

Fondo quote inesigibili per gestione 

rifiuti 

   

5.910,00 

Fondo per contratto dipendenti Enti 

Locali 

   

2.300,00 

FCDE   566.932,25 

Fondo accantonamento di Fine 

mandato 

   

810,13 

 Vincoli formalmente attribuiti 

dall’ente   169.226,94 

 
 
PRESO ATTO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del 
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2016 con quelli delle scritture contabili 
dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con 
relazione allegata al presente atto ad integrazione formale e sostanziale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
 
 VISTO il D.Lgs. 118/2011; 
 
 VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 
 

D E L I B E R A 
 
Per quanto espresso in premessa di: 
 

1. DI APPROVARE il Rendiconto della Gestione finanziaria per l'esercizio 2016, ai 
sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267,  composto dal Conto del Bilancio e 
corredato dai suoi allegati,  di cui all’allegato A e B, conservati in atti; 
 

2. DI APPROVARE “Elenco dei residui attivi e passivi eliminati/mantenuti 
provenienti dall’esercizio 2016 e precedenti” di cui all’allegato C, depositato in atti; 

 
3. DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2016: 

 

• la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo (Allegato D) depositata in atti; 

• relazione dell’Organo di Revisore (Allegato E) depositata in atti; 



 

 

• prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto 
delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/08 n°112, 
convertito nella Legge 6 agosto 2008 n°133 (Allegato F) depositato in atti; 

• tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 
dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero 
dell’Interno 18 febbraio 2013 (Allegato G) depositata in atti ; 

•  l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello 
cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle 
unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo 
"amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato 
allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 
relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce (Allegato 
H) depositato in atti; 

• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-
bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 
Ministro dell’Interno del 23/12/2015  (Allegato I) depositato in atti; 

• il prospetto dei rapporti con gli organismi partecipati che evidenzia la verifica dei  
crediti e dei debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 4 del 
D.L. 95/2012 (Allegato L) depositato in atti; 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 28.07.2016 riguardante la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri 
generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000  depositata in atti;  

 
4. DI APPROVARE i conti della gestione del Tesoriere, dell’Economo Comunale e 

degli agenti contabili parificati con le determinazioni del Responsabile del Servizio 
finanziario n. 183 del 31.12.2016; 
 

5. DI DARE ATTO che i risultati del Rendiconto 2016 sono i seguenti: 
 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa iniziale all’01/01/2016    

215.390,00 

Riscossioni 475.792,00 6.443.966,45 6.919.758,45 

Pagamenti 1.146.957,65 5.188.537,68 6.335.495,33 

Fondo di cassa finale al 31/12/2016    

799.653,12 

Residui attivi 1.569.767,29 1.414.612,57 2.984.379,86 

Residui passivi 837.292,45 2.193.848,25 3.031.140,70 

Quota 29/30 Disavanzo tecnico (da 

aggiungere integralmente in caso di 

avanzo non libero 2015 disponibile) 

   

Avanzo di Amm./ne al 31/12/2016   752.892,28 

di cui:    

Fondo perdite società partecipate   7.712,96 

Fondo quote inesigibili per gestione 

rifiuti 

   

5.910,00 



 

 

Fondo per contratto dipendenti Enti 

Locali 

   

2.300,00 

FCDE   566.932,25 

Fondo accantonamento di Fine 

mandato 

   

810,13 

 Vincoli formalmente attribuiti 

dall’ente   169.226,94 

 
 

6. RICHIAMATE: 
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 25.11.2016, avente ad oggetto 

“Riapprovazione riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi”, con la 
quale si è provveduto alla rettifica del riaccertamento straordinario dei residui, così 
come indicato dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo per la Toscana; 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 25.11.2016, avente ad oggetto 
“Deliberazione della Corte dei Conti, sezione Regionale di controllo per la Toscana, 
n. 136/2016/PRSP- Comunicazioni in merito”;  

 
7. DI DARE ATTO che essendo emerso un maggior disavanzo di amministrazione 

pari a € 211.888,89, la quota annua relativo al ripiano pluriennale, ammontante ad € 
7.306,51, è stata imputata al Bilancio di previsione 2016, secondo le modalità di cui 
all’art..3, comma 17 del D.Lgs. 118/2011;  

 
8. DI DARE ATTO dell'inesistenza di debiti fuori bilancio o di altre passività e di 

quant'altro è stato possibile accertare in ordine alla regolarità del conto che non 
rileva aspetti dai quali potrebbero sorgere responsabilità amministrativo - 
patrimoniale a carico del Tesoriere, degli Amministratori o dei dipendenti del 
Comune; 
 

9. DI DARE ATTO: 
 

- CHE il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla 
Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo – risultano inferiori a quelle 
relative alla media del triennio 2011-2013; 

- CHE è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi (comma 3, 
art. 46, D.L. 112/2008); 

- CHE si dà conto delle spese di rappresentanza sostenute dagli Organi di Governo 
dell’Ente nell’anno 2016 (art.16, c. 26 del D.L. 13 Agosto 2011, n. 138); 

- CHE questo Ente non ha dei contratti in strumenti finanziari derivati; 
 

10. DI DARE altresì riscontro positivo all’analisi dei pagamenti, ai sensi dell’art.33, 
comma 1, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e all’art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, 
nonché ai sensi dell’art.41, comma 1 del D.L. 66/2014 “Tempestività dei pagamenti”; 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli alla proposta di deliberazione di cui sopra in nordine alla 

regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CON n. 7 voti favorevoli resi per alzata, contrari: 0, astenuti n. 2 (Cassettai, Pedri); 

 

 

DELIBERA 

 

 

- DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione; 

 

- Di dichiarare, con successiva e separata votazione, dal seguente esito: 

 

• Presenti: n. 9 

• Favorevoli: n. 7 

• Contrari: 0 

• Astenuti: n. m2 (Cassettai, Pedri) 

 

la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma viene sottoscritto come 

segue: 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to DR. ANDREA CARRARI 

 

__________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DR. FRANCESCO BORGHESI 

 

 

 

__________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 

giorno    ove rimarrà in pubblicazione per giorni 15 consecutivi. 

 

Piazza al Serchio lì   

 

 

                                                                                                                         L’Addetto  

                                                                                                                     all’Albo Pretorio 

                                                                                                                   F.to   Gherardi Enzo  

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Piazza al Serchio, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

-Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo 

di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del comune senza riportare, 

nei successivi 10 giorni dall’avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, 

per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, il _____________. 

 

-La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   .  .     poiché dichiarata immediatamente 

esecutiva  ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Piazza al Serchio, lì   .  .     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO BORGHESI 

________________________ 

 

 


